(2) Ce dernier paragraphe est omis dans le ms. de Cahors. Le titre de
Livre X promettait plus qu'il ne contient : on chercherait en vain une allu-
sion à l'association de prière avec la chartreuse de Toulouse.

(3) Par contre, la mention de Vauclaire ne se trouve pas dans le ms. Far-
neta.

Societas sanctissima inter
Capitulum Ecclesiae Cathedralis

Caturcensis et Cartusienses
hujusce civitatis, inita anno

1391, die 20 aprilis.

iUaec societas modo non observatur, sed altera quae requitur
facta anno Dfii 1625).

Noverint universi et singiili praesentes litteras inspiecturi, visuri
et audituri: Quoniam, ut ait Apostolus, omnes stabimus ante tribu-
nal Christi, percepturi prout gessimus in corpore, sive bonum fuerit
sive malum. Oportet nos diem messiDnis extremae operibus charita-
tis et misericordiae praevenire, orando pro invicem ut salvemur, ac
aeternorum intuitu seminare in terris. Quod reddente Domino, multi-
plicato fructu recolligere debeamus in coelis, firman spem fiduciam-

que tenentesnam qui parce seminat parce et metet, et qui seminat
in benedictiohibus, de benedictionibus et metet vitam aeternam. Cum
igitur inter honorabiles et circumspectos Dominos Huguonem
JOANNIS LAPORTA, Raymundum FABRI, de Figiaco et de Sto Cereno
Archidiaconos (1), Reginaldu's DE BATUTO operarium (2), Hugonem
LA NOALHA, Raymundum MARQUESII, Arnaldum DE PODIO, Gaus-
bertum DE CAPITE PINU, Guillelmum DE SANCTO CLARO, Joannem DE

ECCLESIA, Bertrandum DE RUPE et Raymundum BERNARDI DE GUAR-

NELLO, canonicos in ecclsia cathedrali Caturcensi residentes, una
cum Dominis Petro DE PETRA, Joanne DARNICII, Joanne DE PRADINIS

et Berengario DOMINICI, hebdomadariis dictae Ecclesiae.
Et nos fratres l'eligiosos Gailhardum VITALIS, Prioremy Petrum

AYRALLI, Simonem DAFORT, JÓ9-nnem DE BESSO, Petrum RAYNALDI,

Joannem STREPOLINI, Pontium TOZET, Guillelmum DE PETRA MOR-

TUA, Sanchonum DE BOLONZACO, Bernardum BERUNTII, Joannem MA-

GISTRI, ET Petrum DE MOLENDINO, conventus et domus cartusiensium
civitatis Caturci, de licentid sui superioris fuit et est .concepta, ,et
diu desidsrata provida et salubris associatio, seu consortium
individlwe unitatis assurnptum, grandi desideris cupientes ut fervor
charitatis aestuet, invalescaf concordiae unitas, animorum identitas
perseveret, et praesertim circa bona spiritualia inter nos praeno-

(1) Il y avoit autrefois dans lé 'Chapitre de l'église cathédrale de Caors six
archidiacres : le 1" s'appeloit l'archidiacre de Caors, le 21 de Tournez, -le
3e de Figeac, le 4c de St-Céré, le 5" de Vaux (c'est Lauzerte) et le 6e de Mont-
pezat.

(2) L' « ouvrier » était le chanoine chargé des travaux d'entretien ou de
construction des édifices capitulaires.

minatos et successores nostros communicanda, quae prout divinaclementia in nobis dignabitur operari, omnibus tam uiventibus quamliefunctis, praesentibus et futuris proficiant ad salutem eademclementia largiente. Etut hujusmodi consortium, quod potissimeinsidet cordi nostro finem salubrem, et celebrem per nostraesolertiae studium consequatur diligenti deliberatione praehabitainter nos praenominatos ad honorem Dei et totius collegii civium
supernorum, ac quietum statum partium praedictarum, et salutis
animarum incrementum, praecisis te radicitàs dissidioribus vepri-bus; litigiorum anfractibus omninò subductis. Volentes et atlectan-
tes; quod omnis controversia seu debatum quod pro tempore inter
nos omnes praenominatos posset oriri, pacificè et cum charitate,
cessante quocumque litigio, decidatur, terminetur, et declaretur
per duos de qualibet parte, cum consilio proborum virorum ad hocdiscretorum per ipsos eligendos, Deum prcie oculis habentes, votisferventibus sancimus quantum in nobis est, ut amodo annis singulis
circa festum Omnium Sanctorum celebretur unum tricenarium
missarum pro vivis canonicis dictae Ecclesiae, ac fratribus praedicti
conventus et hebdomadariis tam praesentibus quam futuris.Et circa festum Beati Joannis Baptistae aliud tricenarium mis-
sarum pro defunctis, quorum prima missa. dicetur solemniter inecclesia praedicta Caturcensi, et Conventu dictorum DominorumCartusiensium Caturci. Et aliae missae sine interruptione viginti
novem diebus sequentibus in privato cum orationibus-communiter
ordinandis, Et in dies sepulturue residuum dicetur pro defuncto
missa in praedictis . ecclesia et conventu, vel sequenti die nonimpedito et infra mensem per quemlibet celebrantem dicetur proipso una missa in privato. Et per non-celebrantem septem psalmi
cum litaniis trina vice. Praedicta autem tricenaria in praedictisecclesia et conventu, modo et forma praetactis celebrabuntur
perpetuis temporibus. Adjicientes quod tricenarium missarum prodefunctis dicetur in praefatis ecclesia et conventu, dato quodalibi quam in civitate caturcensi contingeret aliquem de praenomi-

.

.natis discedere, ad successores autem nostros l'estringatur duntaxatad Canonicos, Hebdomadarios et Fratres in civitate et dioecesidecedentes. Et si infra tricenarium pro defunctis celebrandum
contingebat aliqllem seu aliquos decedere, quod reincipiatur iterumtoties quoties fuerit reincipiendum propter mortem aliquorum, utcompleatur sine interruptione, missis celebratis minime computan-dis in dicto tricenario reincipiendo, ut eisdem tricenariis, missis et

]

oratiolliblls effundendis et communicandis., felici ducti regimine

praeservemur a noxiis, et optatis semper proficiamus incrementis,
praestando consilium, auxilium et favorem in negotiis alterutrius
partis ad invicem, Prout largitor omnium bonorum dederit faculta-
tem. In quorum fidem et testimonium omnium praemissorum has
nostras praesentes litteras sigillis nostris communibus capitiili dictae
ecclesiae cathedra/is, et conventus dictorum Dominorum Cartusien-
sium Caturçi duximus communiendas, una cum contrasigillis.

Actum et datum Catzirci, die 20 aprilis Anno Dni 1391.

v

~

Comme l'association sus-ecrite etoit fort onereuse, et pour Mes-
sieurs les chanoines de l'eglise cathedrale, et pour les chartreux :
d'un C01TImUn consentement, ils en firent une autre; selon la teneur
qui suit, l'an 1615.

Societas nova inter capitulum
ecclesiae cathedralis Caturcensis,
et Cartusienses ejusdem civitatis,
inita anno Dhi 1615, die 22 mem-

sis nouembriš.

In nomine Sanctissimae Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus
Sançti. Amen.

Notum sit omnibus praesentibus et futuris, quod. cum anno
Domini 1615 reperta fuerit vetus quaedam carta spiritualis asso-
ciatonis inter Dominos canonicos Honorabilis Capituli cathedralis
ecclesiae civitatis Caturcensis, et religiosos fratres Cartusienses
ejusdem civitatis in hunc modum concepta : Noverint universi et
singuli... etc., ut supra habetur. Quam praemissam spiritualium
bonorum associationem honora6iles et clarissimi viri Dominus
Antonius EBRARDUS A SANSULPICIO Archidiaconus major, et D.
Antonius CARBONELLUS archidiaconus de Tornesio, D. Petrus LE
BLANC cantor, D. Geraldus CARCAVY cancellarius, D. Ludovicus DE
MONTBRUN, D. Joannes TRUMAS, D. Franciscus ORONTIUS, D. Jacobus
OLIVE, D. Julius TONDUT, D. J. FRAYTET, D. Petrus BELVEZE, D.
Antonius CORBESIER, et D. Antonius' BRISSON, omnes dicti honora-
bilis capituli canonici ; et Domini Petrus Bosc, Nicolaus PRATIS,
Guillelmus CARAIS et Joannês LONGUET dictae ecclesiae cathedralis
hebdomadarii, ex una parte ; -

Et venerabiles in Christo Patres fr. Jacobus FRADIN Prior, fr. Mau-

v

-

ritius GABRIEL Vicarius, fr. Guillelmus RICHARDEAU Antiquior, fr.
Joannes BRUNEL procurator, fr. Joannes RAVIER coadjutor, fr. Joan-
nes ROGER sacrista, fr. Antonius DE LAGASQUIE correrius, fr. Joan-

nes MARCILHAC, fr. Joannes FABERGE (1) et fr. Claudius MATHIEU,

quibus accedunt absentes fr. Amantius FABRI, fr. Joseph COLOMB,

et fr. Franciscus LE VEIL cum fr. Joanne VAUZELLES. Utrique dictae